



Síntese Económica semanal

De 13 a 17 de Dezembro de 2021

CONTEXTO NACIONAL

O Programa de Reconversão da Economia Informal (PREI) dispõe neste momento de 2 mil milhões de kwanzas para financiar novos operadores para a economia formal, anunciou esta semana o Director do Gabinete para Política da População. De acordo com o responsável, o referido valor está disponível para atender agentes em situação precária e actuam nos mercados informais do país, sendo que actualmente decorre uma campanha no mercado do KM 30, município de Viana, Luanda, para formalizar o próprio negócio. (Angop)

Quanto ao número de agentes económicos do sector informal já legalizados, entre 2020 e o início de Dezembro deste ano, o PREI legalizou um total de 41 237 agentes, segundo dados avançados na última terça-feira pelo Director de Gabinete para a Política de População do Ministério da Economia e Planeamento que assegurou que o programa vai inserir no circuito formal até final de 2022 dois mil agentes formalizados. Entretanto, os números actuais revelam uma taxa de cumprimento superior à prevista, em mais de 900%. (Jornal de Angola)

No sector mineiro, uma mina localizada no município de Bucu-Zau, Cabinda, prepara-se para realizar nas próximas semanas uma das exportações de ouro mais significativas do País em quase meio século. Trata-se da venda de 15 quilogramas de ouro de um depósito secundário. No conjunto do primeiro semestre de 2022, espera-se que a mina venha exportar mais 20 quilogramas, o que enfatiza o enorme potencial desta mina. Angola licenciou 28 projectos de mineração de ouro, 20 dos quais encontram-se em fase de prospeção, sendo que a capacidade média de produção de cada mina atinge os 4,5 quilogramas por mês de concentrado de ouro. (Jornal Mercado)

Relativamente ao índice de preços no consumidor nacional, Angola registou uma subida da inflação de 26,98% em Novembro, acelerando em 2,08 pontos percentuais relativamente à variação registada em Outubro, segundo o Instituto Nacional de Estatística (INE). O INE refere que a classe Alimentação e Bebidas não Alcoólicas foi a que registou o maior aumento de preços, com uma variação de 2,42%. (Jornal de Angola/Angop)

No domínio da actividade comercial foi avançado na última semana que dois pólos comerciais começaram a funcionar em Janeiro de 2022 em Muxaluando e do Onzo, município de Nambuangongo, província do Bengo, para facilitar a venda, o escoamento e a troca da produção local. De acordo com o Administrador da região, as obras tiveram início em Setembro e espera-se que estejam concluídas na segunda quinzena de Janeiro. (Angop)

No sector energético, a Sonangol anunciou na quinta-feira a conclusão do processo de venda da sua participação de 32% na Puma Energy iniciado no dia 16 de Abril. Como contrapartida, foi informado que a Sonangol receberia activos do sector da Distribuição e Logística da Pumangol, num negócio que envolveu 600 milhões de dólares.

A petrolífera estatal considera que a saída da estrutura accionista da Puma Energy e a aquisição da Pumangol representam a concretização de um dos seus objectivos estratégicos e um avanço no programa de privatizações da empresa, traduzindo-se também num reforço ao seu core business, para ser uma empresa rentável e com activos valiosos. (Jornal de Angola)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 17/12/2021

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Var.										
USD	568,012	▲ 0,047%	USD	Compra	557,161	▲	1,095%	USD	Compra	601,441	▲	1,154%
EUR	642,904	▼ -0,395%		Venda	569,518	▲	0,938%		Venda	641,768	▲	0,954%
GBP	790,293	▲ 0,385%	EUR	Compra	630,296	▲	1,100%	EUR	Compra	674,357	▲	2,144%
ZAR	35,779	▼ -0,481%		Venda	647,121	▲	0,728%		Venda	723,177	▲	1,749%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 17/12/2021

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var. (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	18,73	0,00
Fac. Abs. ON ¹	-	29-jan-21	1M	19,55	0,00
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	21,07	0,00
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	22,16	0,00
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	23,44	0,00
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	24,73	0,00

Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %

— Overnight — 1 Mês — 3 Meses — 12 Meses

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	17/dez		Var. (%)	Quota de Mercado	
				Bancos	%
Nº de negócios	58	▼	-23	BPC	34,18
Montante ²	25 534	▲	22	BRK	33,96
Quant. de títulos	301 444	▲	46	BIR	14,27
Preço médio mín. OT	85	▲	46	BAI	6,09
Preço médio máx. OT	714	▲	160	Outros	11,51

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional			
Inflação (%)	Outubro	Novembro	Var. (p.p.)
Mensal	2,06	2,08	▲ 0,02
Acumulada	21,88	24,42	▲ 2,54
Homóloga	26,87	26,98	▲ 0,11
Índice (pontos)	121,88	124,42	-

Fonte: BNA

Fonte: INE

Receios quanto à retoma económica global pressionam bolsas

As principais bolsas mundiais fecharam a última semana em queda, pressionadas pelo aumento das infeções pela variante Ómicron e os receios do impacto que este facto possa ter nas grandes economias. Nos EUA, o índice Nasdaq recuou 2,95%, o S&P perdeu 1,94% e o Dow Jones cedeu 1,68%. Na Europa, o índice de referência para a região, o Euro Stoxx 600, teve uma queda semanal de 0,35%. Já na Ásia, o índice bolsista chinês Shanghai Composite fechou a semana a recuar 0,01 para 3 632,36 pontos, ao passo que no Japão o índice Nikkey 225 ganhou 0,38% para 28 545,68 pontos.

Por outro lado, os juros da dívida soberana desceram na Europa e nos EUA, numa semana marcada pelas reuniões dos bancos centrais. O BCE anunciou que as compras de dívida soberana vão baixar para menos de metade do ritmo actual já em Abril, após o fim dos estímulos, ao passo que a Fed vai duplicar o ritmo das reduções mensais (tapering) de compra de activos, de 15 mil milhões de dólares por mês para 30 mil milhões. A Fed decidiu ainda não mexer na taxa dos fundos federais, que se manteve entre os 0% e os 0,25%, mas sinaliza três subidas no próximo ano. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Seis países europeus anunciaram que vão abandonar a taxa Google

Seis países europeus anunciaram que vão abandonar o Imposto sobre Serviços Digitais (ISD), também conhecido como taxa Google, justificando a decisão pela queda de receita. A decisão de acabar com o imposto surge após o insucesso de vários países de encaixar receitas com o imposto, a que se juntam as constantes ameaças dos EUA em aplicar tarifas aos países que decidam manter o referido imposto. (Jornal Económico)

AIE revê em baixa o aumento da procura e pressiona preços do petróleo

As cotações do petróleo fecharam a última semana em terreno negativo, com a revisão em baixa da previsão de crescimento da procura global de petróleo da Agência Internacional de Energia (AIE) em 100 mil barris por dia (bpd) em 2021 e 2022, considerando que variante Ómicron poderá provocar restrições no consumo da matéria-prima.

Assim sendo, o petróleo Brent, negociado em Londres e referência para as exportações angolanas desvalorizou 2,17 para 73,5 dólares por barril, ao passo que em Nova York o WTI perdia 1,13% para 70,9 dólares. (Investing/Bloomberg)

Emprego acelera no Reino Unido e pressiona Banco de Inglaterra

O número de empregados no Reino Unido acelerou para um valor record em Novembro, ao mesmo tempo que o desemprego recuou, o que faz aumentar os receios do Banco de Inglaterra quanto ao aumento de pressões inflacionistas. Dados do gabinete de estatísticas do Reino Unido divulgados na última terça-feira revelaram um aumento de 257 mil postos de trabalho, o que implicou uma descida da taxa de desemprego para 4,2%.

Estes dados sugerem que o fim dos apoios governamentais ao emprego no final de Setembro não foi suficiente para eliminar a falta de mão-de-obra, o que está a levar as empresas a aumentar salários e preços. Segundo a Bloomberg, o Banco de Inglaterra teme que a subida da inflação, que está a ser vista como transitória, possa tornar-se duradoura se não for contida. A maioria dos investidores admite que os decisores não devem aumentar as taxas de para breve, devido à ameaça da variante Ómicron, que voltou a pressionar o Governo para retomar os apoios aos desempregados. (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	17/12/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	96,565	▲ 0,487	▲ 0,372	▲ 7,079
EUR/USD	1,124	▼ -0,645	▲ 0,516	▼ -7,751
GBP/USD	1,325	▼ -0,325	▼ -1,209	▼ -1,701
USD/JPY	113,630	▲ 0,167	▲ 1,243	▼ -8,945
USD/CNY	6,375	▲ 0,085	▲ 0,154	▲ 2,736
USD/ZAR	15,885	▼ -0,573	▲ 0,748	▼ -7,291
USD/NGN	414,870	▲ 0,133	▼ -0,005	▼ 6,931

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}
FED	EUA	0,25	dez/21	
BCE	Zona Euro	0,00	dez/21	
BOE	UK	0,25	dez/21	
BOJ	Japão	-0,04	dez/21	
BB	Brasil	9,25	dez/21	
SARB	África do Sul	3,75	dez/21	
CBN	Nigéria	11,50	nov/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	17/12/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	35 365,44	▼ -1,683		
Nasdaq	15 169,68	▼ -2,949		
S&P 500	4 620,64	▼ -1,939		
Euro Stoxx	473,90	▼ -0,349		
FTSE 100	7 269,92	▼ -0,300		
DAX	15 531,69	▼ -0,586		
CAC 40	6 926,63	▼ -0,930		
PSI20	5 439,93	▼ -0,009		
MXAP	191,49	▼ -0,013		
Shanghai	3 632,36	▼ -0,009		
Nikkei 225	28 545,68	▲ 0,379		
All Share	71 203,13	▼ -0,007		
Nigerian index	42 353,31	▲ 0,011		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	17/12/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	73,5	▼ -2,17		
WTI (USD/barril)	70,9	▼ -1,13		
Gás (USD/MMBtu ³)	3,7	▼ -6,0		
Ouro (USD/onça)	1 798,1	▲ 0,86		
Prata (USD/onça)	22,4	▲ 0,01		
Cobre (USD/T. Métr. ⁴)	9 437,5	▼ -0,01		
Milho (USD/Bu ⁵)	593,3	▲ 0,55		
Trigo (USD/Bu)	775,0	▼ -1,31		
Soja (USD/Bu)	1 288,5	▲ 1,12		
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	19,1	▼ -3,04		
Arroz (USD/cwt ⁷)	13,7	▼ -0,69		
Férrão (USD/cwt)	51,7	▲ 0,70		
Cacau (USD/mt)	2 497,0	▲ 1,26		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	2,1	1,3	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,2	-2,3	30/06/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	4,9	1,9	30/11/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	4,2	5,0	30/11/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	109,5	102,6	30/11/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	1,7	0,5	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,1	8,2	30/09/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	5,2	0,6	30/11/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,3	6,3	30/11/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	98,0	99,0	30/11/2021	m
PIB Real	UK	0,5	1,3	0,5	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,3	-5,2	30/06/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	5,1	-0,1	30/11/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,2	5,3	31/10/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-15,0	3,0	31/12/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,9	7,0	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,9	2,7	30/09/2021	PIB %
IPC	China	2,0	2,3	1,6	30/11/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	120,2	105,6	31/10/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-0,7	-5,4	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	7,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	24,4	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-6,4	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,7	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Rating de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	STABLE	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	NEG	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	8,83	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	6,08	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	6,19	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	6,15	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	15,60	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	19,37	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
2 - Milhões de kwanzas
3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gcmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - IIIº Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Outubro 2021](#)